Clypeus Theologiæ Thomisticæ

In Tres Partes Divisus, Et Quinque Volvminibvs Comprehensvs

Tractatus de Beatitudine, de Actibus humanis, eorumque Moralitate, de
Virtutibus ac Donis, de Vitiis ac Peccatis, & de Legibus, nec-non
Dissertationem Theologicam de Probabilitate

Gonet, Jean-Baptiste

Coloniæ Agrippinæ, 1671

§. II. Solvuntur objectiones

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78232](#)

DISPUTATIO PRIMA

Præterea relatio prædicamentalis, ex proprio conceptu, sive generico, sive specifico, non exprimit perfectionem aut imperfectionem, convenientiam aut disconvenientiam, bonitatem vel malitiam, sed est purus respectus ad terminum sub ratione termini; quod adeo verum est, ut nequidem divinae relationes, ex vi formalissimi concepiuntur ad perfectionem exprimantur, ut in tractatu de Trinitate fuisse ostendimus: Atque species moralitatis, qua sunt bonitas & malitia, formalissime exprimuntur, illa perfectionem & convenientiam, hæc vero disconvenientiam & imperfectionem: Ergo neque earum species, neque earum genus possunt per relationem prædicamentalem conficiui. Addo quod B sçpè existit moralitas, absque eo quod objectum morale, quod est ejus terminus, à parte rei existat; ut cum quis appetit bonum vel malum possibile: Sed sine existentia termini non datur relatio prædicamentalis: Ergo relatio qua actum humanorum esse morale constituit, non est prædicamentalis, sed solum transversaliter.

Diss. 3.
Art. 5.

S. II.

Solvuntur Objectiones.

Contra primam conclusionem objici possunt primò varia D. Thomæ testimonia, quibus hic quasi 18. & sequentibus, sçpè afferit actum voluntatis esse moralē, in quantum est liber. Sed facile respondetur, hæc debere intelligi in sensu causalī, non vero formalī, quia libertas est radix & fundamentum moralitatis, ut in prima parte conclusionis diximus: sicut quia rationalitas est radix visibilis, & albedo in pariete fundamentum relationis similitudinis, dicimus hominem in quantum rationalem esse visibilem, & parietem ut album esse similem. In eodem sensu accipendum est id quod ait idem S. Doctor in 2. dist. 4. o. qu. i. art. 1. nempe interiores actus voluntatis dividit per bonum & malum, sicut per differentias essentiales: nam solum vult bonum & malum, fundamentaliter & rationaliter sumptū, esse differentias essentiales actus voluntarii: quamvis enim bonitas & malitia moralis formaliter sumptū, sint accidentia actuum humanorum, ipsi tamen actus voluntarii, ut tales & ex natura sua, fundant bonitatem & malitiam; in quo differunt ab artificialibus, quae per suam substantiam non sunt radix, ex qua resultent diversæ formæ artificiales quibus differant, sed totaliter adveniunt ipsi ab extrinseco principio, & solum habent secundum suam substantiam, potentiam obedientiam respectu ipsarum: unde clavis & cultellus v.g. non distinguuntur essentialiter per esse clavem & cultellum, etiā radicaliter, sicut distinguuntur actus bonus & malus per esse bonum & malum radicaliter.

Ex his etiam facile intelligens alia D. Thomæ testimonia, quibus ait actus voluntatis esse morales, in quantum procedunt à ratione, seu de libratione rationis: nam vel particula in quantum, in sensu causalī, non vero formaliter sumit debet: vel dicendum est, divum Thomam non logui de ratione præcisè proponente objectum cum indifferentia judicis, à qua actus voluntatis habet quod sit liber, sed de ratione per synderesim & prudentiam dictamen ordinante actum voluntatis in debitum finem, quomodo est regulamoris: unde sic sumendo

A rationem, actus voluntatis sunt morales formaliter, in quantum ab ea procedunt.

Objicunt secundò contra candem conclusionem. Posita in actu libertate, & præcio omni alio, actus est formaliter moralis: Ergo constituitur in esse moris per ipsam libertatem. Consequentia patet, Antecedens probatur: quia posita libertate actus est regulabilis per legem; moralitas autem ut sic, in nullo alio, nisi in hac regulabilitate, potest confister: Tum etiam quia posita libertate, ponitur principialis proprietas moralitatis in communione, que est imputabilitas; nam actus imputatur, vel est imputabilis, præcisè ex eo quod est sub dominio & potestate cause; est autem sub ejus dominio & potestate, in quantum liber formaliter. Ergo &c.

Confirmatur: Nihil fingi potest, quod sit genericum & commune speciebus moralitatis, nempe bonitati & malitiæ, nisi ipsa ratio liberi; nec enim aliquid est determinabile per bonum & malum, nisi ratio liberi: Ergo illa est genus mortaliitatis.

Ad objectionem respondeo, negando Antecedens. Ad cujus primam probationem, nego Minorem: moralitas enim non est ipsa regulabilitas per principia moralia, sed subjectio actualis ad hujusmodi principia, sive regulas moris; regulabilitas vero est sola capacitas ad recipiendam hujusmodi subjectiōnem, que capacitas eadem est, etiā nulla extaret regulamorū. Enimvero ita se habet, proportionatiter tamen, esse morale, sicut esse artificialē: esse autem artificialē non consistit in regulibilitate per principia artis; quia hæc regulabilitas convenit rebus ante omnem artem per suam substantialitatem, sed consistit in habitudine per modum actualis subjectiōnis ad regulas sive principia artis, que subjectio supponit practicam operationem sive regulabilitatem: similiter esse morale non consistit in regulibilitate per principia moris, sed inactuali subjectiōne ad hujusmodi principia.

Ad secundam probationem Antecedentis dicendum est, imputabilitatem quantum ad esse immedietè sequi ad libertatem; quia ex eo quod actus est liber, potest poni vel non poni in esse: imputabilitatem vero ad condignitatem laudis vel virtutis, quæ est proprietas moralitatis in communione, non sequi nifrad subjectiōnem actus ad regulas morum, secundum quod est illis conformis vel disformis; nam lege deficiente, nec actus imputatur, nec punitur, quia ubi non est lex, nec prævaricatio. Unde quando dicitur, quod actus est imputabilis præcisè ex eo quod est sub dominio vel potestate causa, distinguendum est: est imputabilitatem quantum ad esse, concedo: quantum ad condignitatem laudis aut virtutis, nego. Vel aliter distinguunt potest eadē propositione, & concedi de potestate & dominio subjecto regulis & legi, & negari de dominio regulis morum non subjecto: nec enim puniatur aut premiabitur actus domini voluntatis, si non sit lex aut regula, juxta quam, vel contra quam faciat.

Ad confirmationem nego Antecedens: potest enim assignari aliquid commune speciebus moralitatis, seu bonitati & malitiæ, sicut est respectus ad objectum, ut cadit sub ordine & regulis rationis, sive per conformitatem, sive per disformitatem: siquidem tam disformitas quam conformitas in actu, sive tam bonitas quam ma-

DE MORALITATE IN COMMUNI.

211

licita moralis, respectum important ad objectum talibus regulis subiectum; unde in tali respectu, à conformitate vel disformitate abstracte hente, & per differentias illas boni & mali moralis constitutivas contrahibili, consistit ratio generica moralitatis; non verò in ipsa libertate, quæ solum se haber per modum radicis & fundamenti moralitatis, aut per modum materiæ regulabilis, & dirigibilis à regulis morum, sed potius ut conditio se tenens ex parte materie moralis: sicut in artificialibus res externæ, ut lapides, & ligna, se habent ut materia regulabilis per artem. Quare sicut in artefactis hacten distinguntur, scilicet materia regulabilis, regula artis, & forma ipsa artificiosa, quæ est per conformitatem ad hujusmodi regulas: ita in moralibus hæc tria debent distingui, numerum regulæ morum, quæ sunt recta ratio & lex, presertim divina; subiectio sive ordo ad hujusmodi regulas, qui est ratio formalis constitutiva moralitatis; & materia regulabilis, quæ nulla alia est, quam ipsi actus liberi voluntatis, qui cum sint indifferentes ut bene vel male fiant, possunt & debent subiecti regulis morum, & ab ipsis dirigiri & regulari.

Objicies tertio contra secundam conclusio-nem: Moralitas actuum humanorum sumitur aliquo extrinseco, nempe à libertate, vel à legi aut ab objecto in quod tendunt: Ergo con-sistit in denominatione extrinseca, non verò in aliqua forma intrinseca.

Confirmatur: Moralitas in objectis non est aliquid intrinsecum, sed vel est ens rationis, vel extrinseca denominatio: Ergo etiam in actibus; illi siquidem debent proportionari ob-jectis.

Confirmatur amplius: Elle morale in aliis re-bus, v.g. in valore monetarum, in dominio re-tum, aut prelio rerum venalium, est pura de-nominatio extrinseca, aut merum ens rationis: Ergo & in actibus humanis; ulla enim potest al-ligari ratio discriminis.

Ad objectionem respondeo negando Antece-dens: nam actus humani non denominantur morales immediatè à libertate, aut à lege, vel ab objecto, sed ab ordine ad objectum, ut regulis morum subiectum, qui ordo est ipsis intrinsecus, ut patet ex supra dictis.

Dices, ordinem illam non semper esse realem, sed interdum esse locum respectum rationis: Ergo ab illo ordine aactus humani dicuntur morales, denominatio moralis in actu humano sumeretur ab aliquo ente rationis. Consequenter pater, Antecedens probatur, Oido realis debet esse ad terminum realem, ac realiter existentem: Sed actus humani non semper dicunt ordinem ad objectum reale, & realiter existens, ut patet cum aliquis appetit res futuras, aut impossibili-les: Ergo ordo actuum humanorum ad ob-jectum non semper est realis.

Respondeo negando Antecedens, ad cuius probationem dicendum, quòd licet ordo prædicamentalis requirat terminum existentem, transcendentalis tamen potest versari circa non existens, & circa non entia; ut constat in Logica, quæ licet sit scientia realis, veritatur tamen circa secundas intentiones, quæ in objectis nihil reale possunt: item dignitates & honores, iurisdictio rem, præcedentiam, & alia similia realibus actibus desideramus, & ambimus, & tamen non sunt nisi denotiones rationis.

Tom. III.

Unde pater responsio ad primam confirmationem: esto enim in objecto esse morale sit ens rationis, vel extrinseca denominatio (de quo infra) habitudo tamen ad illud, subindeque moralitas formalis, potest & debet esse realis, & intrinseca. Neque inter actum & objectum requiritur proportio in esse rei (habitus enim Logica, ut dicebamus, est intellectui intrinsecus & realis, & tamen ejus objectum est ens rationis) sed sufficit proportio in ratione attin-gentis & attingibilis, quæ optimè salvatur, etiam si objectum sit denominatio extrinseca, vel ens rationis, & licet habitudo ad illud terminata, sit realis & intrinseca. Pater etiam solutio ad secundam confirmationem, & disparitas inter esse morale moneta v. g. & esse morale actum humanorum: valor enim moneta, & p̄cium rerum venalium, directe & immediate à voluntate vel intellectu humano sumitur; moralitas autem actuum humanorum, licet leges divinas & humanas supponat, ab illis tamen immoeditate non sumitur, sed ab ordine transcendentali, quæ hujusmodi actus dicunt ad objectum, ut regulis morum subiectum, qui ordo est realis, & illis intrinsecus.

Objicies quartò: Idem numero actus sine aliqua reali mutatione potest fieri de bono malo, in dō & de non morali moralis: Ego moralitas non est aliquid reale & intrinsecum, sed ens rationis, aut extrinseca denominatio. Antecedens patet in eis carmin, continuo à feria quinta in feriam sextam, qui sine reali mutatione, propter extrinsecam mutationem temporis, efficitur malus; & in motu primo, qui si continetur, advertente ratione, de non morali sit moralis, sicut de non libero liber. Consequentia verò probatur: tum quia esse reale non super-venit sine mutatione reali: tum etiam exemplo dexteritatis in columna, quæ dexteritas non est in ea aliquid reale, sed denominatio extrinseca, quia sine aliqua reali mutatione sit de non dextera dextra.

Respondeo negando Antecedens: quando enim actus mutatur de bono in malum, aut de non morali in moralem, mutatur intrinsecè in inesse moris, quia tunc suscipit novum modum realem, seu novum respectum ad objectum, qui ordo actibus humanis realiter inheret, ut de re-latione ad finem dicit D. Thomas bīc art. 4. ad 2.